An possit Pontifex infidelibus impedimenta matrimonium dirimentia statuere: nu. 3. & re missiue, an impedimenta ab ipso statuta

comprehendant infideles sibi subditos?

Desideratur iusta causa, & maior ad impedimenta dirimentia, nu. 4.

Refertur sententia docens tenere sacrosanctissimam causam impedimenta statuat Pontifex, nu. 5.

Sententia Authovis, nu. 6.

An possit Pontifex aliquos privatos reddere inhabiles ad contrahendum inter se matrimonium, non lata lege generalis, nu. 7.

An possit certam personam omnino inhabilem reddere, num. 8.

An possit in sua diocesi matrimonij impedimenta dirimentia statuere Episcopus, num. 9.

An possit ad eum Episcopus aut parochus matrimonium impedire? remissive, no. 10.

ANTEQVAM Tractatum de singulis impedimentis, tum solum impedientibus, tum etiam dirimentibus, aggrediamur, questiones quasdam generales, ac omnibus impedimentis communes praemittere oportet. Praesens igitur circa potestatem Ecclesiae, ad impedimenta dirimentia statuenda versatur. Quae multum negotij nobis faceret, in late disputata esset lib. 3. tot. disp. 4. ubi an Ecclesia potuerit irritare matrimonium clandestinum? Eadem enim ratio vtriusque difficultatis est. Et argumenta ibi proposita, hic militant. Totaque difficultas eo pertinet, quod Ecclesia non poterit mutare materias, & formas sacramentorum. Cum ergo matrimonium sit sacramentum, non poterit Ecclesia eius materiam & formam variare, reddendo eos inhabiles ad verum matrimonium ineundum, qui iure naturae habiles sunt.

Prima conclusio. Fide catholica tenendum est, posse Ecclesiam impedimenta matrimonium dirimentia statuere, ac matrimonium aduersus eam prohibitionem contractum, esse irritum. Quod quidem constat ex multis Pontificum, & Conciliorum decretis, quae huiusmodi impedimenta statuunt. Et ex usu vniuersae Ecclesiae. Et deum veritas haec stabilita est in Concilio Trident. scilicet. 24. de matrimon. Canone 3. & 4. Nec id est mutare essentiam, aut variare materiam, & formam sacramenti, sed irritum facere contractum humanum, qui in sacramento matrimonij praerequitur. Quod late declarauit, & solui argumenta opposita lib. 3. tota disput. 4. & ideo non immoror.

Quidam haec Ecclesiae potestatem ad infideles etiam extendunt, atque ita asserunt posse Ecclesiam infidelibus impedimenta matrimonij dirimentia statuere, & proinde si intendere inter ipsos irritare matrimonium in gradibus consanguinitatis, quos prohibet, verè fore irritum: at forte id non intendere. Sic Guilielmus Rubion. 4. de 40. q. 2. initio, & conclusione 3. Quo tamen fundamento ducatur, me prorsus latet. Et ideo reiecta ea sententia, dicendum est Ecclesiam minimè habere eam potestatem ad-

uersus infideles. Quoniam cum sint extra Ecclesiae gremium, nulla iurisdictione in eos gaudet: atque ideo constitutionibus Pontificijs minime astringuntur, vt fatetur expresse Innoc. 3. c. gaudemus, de diort. ad ducto Pauli testimonio. 1. ad Corinthios, 5. Præterea, quia ideo disp. 3. dicemus, posse hodie Principes infideles impedimenta matrimonium dissoluentia, suis legibus indicare: cum tamen id Principibus Catholicis non sit integrum. Quia Ecclesia hanc sibi reseruauit facultatem, Ecclesiae autem reseruat ad infideles non protrahitur, vt pote qui Ecclesiasticae iurisdictioni minime subduntur. Id tamè libenter concedo, nimirum, posse Pontificem non tanquam Ecclesiasticum Principem, sed tanquam temporalem, impedimenta dirimentia matrimonium, infidelibus inhabitantibus oppida suae temporali iurisdictioni subdita, decernere. Sicut potest Princeps infidelis sibi subditis. Quia veram habet iurisdictionem temporalem supremam Pontifex in eos infideles tanquam dominus temporalis eorum. Dixi, infidelibus suae temporali iurisdictioni subditis: nam infidelibus incolis aliorum oppidorum, quae Principibus fidelibus subduntur, nequit Pontifex ea impedimenta statuere. Quia nulla temporali iurisdictione fungitur in ijs oppidis, sed sola spirituali, tanquam supremum Ecclesiae caput, ab hac autem iurisdictione infideles exempti sunt. Quamuis Ledesma. 2. p. 4. quaest. 61. art. 2. colum. 3. & Abul. 1. reg. 8. q. 178. clarè sentiant, id posse respectu omnium infidelium qui Christianis subduntur. An verò Princeps ille Catholicus cui infideles illi temporaliter subduntur, id possit efficere? dicam disput. 3. numer. 8. ubi etiam dicemus an impedimenta matrimonij a Pontifice statuta, comprehendant infideles sibi temporaliter subditos.

Secunda conclusio. Desideratur iusta causa vt Pontifex ritè, & rectè valeat impedimenta matrimonij indicare. De veritate huius conclusionis nemo dubitat. Quoniam Pontifici potestas non est ad dissipandum, sed ad rectam Ecclesiae administrationem: quae causam iustam postulat, maxime ad interdicendum matrimonium iure naturali, & diuino concessum. Et vt bene educit Ruardus Taper. art. 20. Louaniensi, paulò post principium maior exigitur causa ad dirimendum, quam ad simpliciter prohibendum matrimonium, & saepe aderit iusta causa pro-

hibendi,

hibendi, non tamen dirimendi. Quia dirimere grauius est quam simpliciter prohibere.

Difficultas autem est, an si Pontifex absque causa iusta decernat impedimentum aliquod, tenet factum: ita vt sit peccatum cum eo impedimento inire matrimonium, si solum impediens sit, & sit irritum, si impedimentum dirimens sit? Afirmant aliqui, quauis admittant Pontificem tunc reum esse culpae. Ducuntur, quia multa potest peccando efficere Pontifex, cum tamen facti tenet. Secundo, quia cum olim potuerit dirimere matrimonium intra septimum consanguinitatis gradum contractum; vt constat ex c. ad sedè. 35. q. 5. donec gradus restricti sunt, c. non debet, de consang. & aff. fin. ita hodie poterit in vltioribus gradibus matrimonij initu dissoluere. Sic docet Hostiensis, dicens fore ita esse c. tua fraternitas, ad si. de spò. duor. Veracruz. 1. p. specul. ar. 46. §. dubitatur vtrū. Vegaz. to. sum. c. 34. casu. 12. & limitant Veracruz, & Vega, nisi ita Pontifex gradus consanguinitatis interdicere, vt non supersent personae, quibus integrum esset matrimonio inter se copulari.

Ceterum omnino tenendum est ad valorem prohibitionis desiderari iustam causam. Et proinde ea non existente, dicendum est matrimonium contra eam initum, validum esse, & culpa vacare. Quoniam cum matrimonium sit vinculum iure naturali, & diuino inuentum: ac omnibus concessum, excepto saltem primo gradu consanguinitatis inter ascendentes & descendentes, non potest Pontifex illud adhibere interdicere, sed sicut dispensatio in ijs quae iure naturae obligat, facta absque causa est irrita, ita eisdem est de prohibitione matrimonij absque legitima causa. Nec obstat argumenta opposita. Quia fateor Pontificè dispensando in ijs quae sunt de iure humano absque causa, peccare, at validè esse dispensationem. Secus autem est, dum interdicat matrimonium in gradibus iure naturae concessis, non existente iusta causa. Et olim dum Ecclesia interdixit matrimonium vsque ad septimum consanguinitatis gradum, iustam interdicendi causam habuit: ad post, successu temporis experientia docuit expedire gradus restringere, vt dicitur c. non debet, de consangu. & aff. & ita ibi restricti sunt. Posset autem Pontifex etiam modo plures gradus prohibere, si iudicaretur adesse nouam causam plures interdicendi. Id autem non posse iuste, nec valide citra iustam causam affirmamus. Atque ita docent Hostiensis summa. tit. de

matrimon. contracto contra interdictum Ecclesiae, num. 3. initio Henricus, c. finali. num. 1. eodem tit. & c. quanto numer. 8. de consuetud. Alexander de Neoc. c. pen. nu. 22. de despons. impub. Ledesma. 2. par. 4. q. 56. art. 4. §. pen. Et quidam vir doctissimus (vt refert Veracruz, num. praecedenti allegatus.) Est commune placitum.

Dubitabis tamen, an sicut potest Pontifex legem generalem indicare, qua matrimonium ex causa iusta irritet inter certum genus personarum: ita possit aliquos priuatos ita prohibere ne matrimonium inter se ineamt, vt matrimonium aduersus eam prohibitionem contractum, sit prorsus nullum, quando iusta intercedit causa, vt magna disparitatis inter contrahentes, & timoris discordiarum grauius? Nau. lib. 4. consil. in 1. editione. tit. de spò. sal. toto consil. 24. in 2. vero editione, tit. de matrim. contracto eò tra interd. Eccl. toto consil. 1. quaestio. hanc mota nil decidit de potestate Pontificia circa hoc impedimentum dirimens statuentiu, sed dicit nullo pacto expedire vt id statuat: fatetur tamen posse interdicere id matrimonium, & iubere parochos eam prohibitionem aduersus ea prohibitionem simplicem fore validum, & dicit nunquam auditum esse vt Pontifex simile impedimentum dirimens statuerit. Et in ea 2. editione, eodem tit. consil. 2. num. 3. dicit etiam si esset in ea opinio vt Pontifex id posset, id non expedire. Vnde in neutro loco decidit id posse Pontificem. Et Liriquet lib. 12. de matrim. c. 2. num. 1. iuncto commento, littera. C. dicit nunquam Pontificem simile impedimentum dirimens statuisse, nec esse expediens vt id statuat: idque fuisse dubitatum in casu cuiusdam Magnatis, ad instantiam Regis Hispaniae: atque ita circa potestatem statuendi nil definit. Verum existimo posse Pontificem iusta existenti causa aliquos priuatos reddere inhabiles vt inter se matrimonium ineamt. Quia si potest ex iusta causa reddere irritum matrimonium inter omnes personas certi generis, vt inter omnes consanguineos vsque ad quartum gradum: cur non poterit irritare inter duas priuatas personas, ubi tamvrgens fuerit causa vt id postulat? Et ita sentiunt Hostiensis summa. tit. de matrim. contracto contra interd. Eccl. sine, & c. penultimo, sine, de despons. imp. & ibi Ioann. Andr. sine. Anchar. nu. 7. Cardin. Clem. vnica. num. vltimo, de rerum permut. & ibi Anchar. q. 5. num. 9. Felin. c. ex parte, num. 6. vers. quare

tus casus, de constit. Astenfis summa. 2. par. lib. 8. tit. 31. art. vnico q. 2. Palud. 4. d. 34. q. 1. art. 1. num. 10. D. Anton. 3. p. tit. 1. c. 16. in fine principij. Greg. Lopez. l. 18. ver. bo. ser. deshecho, tit. 2. p. 4. Et Additionator ad Nauarrum lib. 4. conf. tit. de matrim. contract. cont. interd. in 2. editione, consil. 1. fine, refert Pontificem nostra hac etate inhabilitasse quendam virum illustrissimum ad inendum matrimonium cum certa femina: & iterum quendam alium, qui vt eluderet sponsalia de futuro, super quibus lis pendebat, tentabat contrahere aliud matrimonium. In vtroque enim euentu graua scandala non immerito timebantur.

8 Vrgentior tamen difficultas est, nū integrum sit Pontifici, iusta subsistēti causa, personam aliquam reddere perpetuo inhabile ad matrimonium, quae iure naturali habilis erat? Nam in casu praemisso, illi qui à Pontifice reddebantur incapaces matrimonij inter se ipsos inuendi, non altrangebantur ad vitam coelibem traducendam, poterant enim ad alias transire nuptias. In praesenti autem, persona haec cogere ad perpetuam continentiam. Cum tamen ad illam nemo absque proprio consensu astringi possit. c. integritas 22. q. 1. nec priuari matrimonio, quod in remedium concupiscentiae natura ipsa indulsit. ¶ Alexander de Neuo. c. tuas, num. 17. de sponsa duorum, refert ex Calderino ibi, Vrbanum. V. reddisse inhabiles ad matrimonium inendum Bernabonem vicecomitem, & dominum Mediolanensem, ac liberos eius rebelles Ecclesiae: & tunc agitata hinc inde quaestione de potestate hac Pontificia, Calderinum sustinuisse id integrum esse Pontifici: quod idem sustinet Alexander de Neuo ibi. Et ita tenendum est. Quātuis enim ius naturae concedat cuilibet matrimonium, at potest Pontifex in grauissimi delicti poenam, eo iure quonquam priuare, reddendo ipsum inhabile: sicut posset capitale peccetere, aut in seruitutem redigere, pri-

uando libertate a natura concessa. Insuper, si potest Pontifex in poenam delicti impedire perpetuo matrimonium, ita vt citra culpam lethalem iniri minime valeat? vt de facto impediunt propter incestum, & quaedam alia crimina (vt videbimus disp. 6.) Cur vbi grauitas delicti id exegerit, non poterit ita alicui interdiceri matrimonio, vt contra prohibitionem initum, officiat inuallidum? Pontificia enim potestas nõ arctata est ad sola impedimenta matrimonium impediendia statuenda: sed ad dirimētia quoque extenditur.

9 Vltima conclusio. Si solum ius diuinum, & naturale attendamus, sicut integrum est Pontifici in vniuersa Ecclesia impedimenta matrimonium dirimētia statuere, ita Episcopo in sua diocesi. Quia quidquid potest Pontifex in vniuersa Ecclesia, potest Episcopus in sua diocesi, nisi Pontifex sibi referuet (vt probauimus lib. 1. disp. 61. num. 3.) At id hodie non potest, quoniam hoc sibi Pontifex referuauit. Atque ita docet Victoria relect. de matrimonio. 1. par. secundae partis, ad finem. Ledesma. 2. part. 4. q. 56. art. 3. dubio 1. conclusio 2. ad mediū. Et id non posse quoniamque Praelatum Pontificis inferiorē docent etiam, Antonius c. tua fraternitas, num. 5. de sponsa duorum, & c. penultimo, in fine, de despons. impub. & ibi Abb. sine, Alexand. de Neuo. num. 21. Couar. 4. decretalium 2. par. c. 6. §. 10. nu. 16. & communiter Doctores, Palud. 4. d. 34. q. 1. art. 1. num. 10. Tabiena verb. impedimentum, impedimēto. 13. num. vnico ad finem. Armilla verb. matrimonium nu. 54. Sed textum non referunt, id Pontifici reseruatum, nec eum inueni. Et ideo ex generali Ecclesiae consuetudine id Pontifici reseruatum credo, sicut de dispensatione quinq; votorum reseruatorum communiter tradunt Doctores.

10 Vtrum autem valeat Episcopus, aut Parochus ad tempus impedire matrimonium, dicam disp. 6. nu. 6.

DISPUTATIO SECVNDA.

An Pontifice interdicti suo praecepto, aut cōstitutione matrimonij, eo ipso reddatur irritum, si contra eam prohibitionem ineatur?

SUMMARIVM.

Proponitur textus qui difficultatem in hac quaestione ingerunt, num. 1.
Non redditur inuallidum matrimonium, quando prohibitio est inferioris, nu. 2.
Quando prohibitio est Pontificia, referuntur sex sententiae, nu. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
Sponsalia de futuro contra simplex Pontificis interdictum non valent, & quid contra inferioris prohibitionem? nu. 9.
Valeat matrimonium aduersus Papae prohibitionem, absque decreto irritanti, nu. 10.
Quid, si sit decretum generale irritans, non sola matrimonij mentione, nu. 11.
Quid, si in decreto irritanti fiat specifica matrimonij mentio, nu. 12.
Num aliquid interstet, an prohibitio Pontificia sit per modum praecepti, an per modum constitutionis, nu. 13.
An matrimonium in initum aduersus iustam iudicis prohibitionem, sit ad tempus separandum, & sit interdicendum vsus coniugij? & explicatur c. 1. de matrim. contracto contra interdictum Eccles. nu. 14.
An licet pendenti possit contrahi matrimonium: & si contractum fuerit, sit separandum? & explicatur, cap. laudabilem, vt licet pend. num. 15.

NSAM Dubitandi tribuunt tres textus, qui sibi aduersari videntur. Duo enim videntur statuere matrimonium in initum contra Ecclesiae interdictum esse irritum. nempe. c. tua fraternitas; de sponsa duorum, ibi. Et si contra interdictum Ecclesiae publice factum venire praesumpserint, matrimonium eam praesumptuose contractum poterit irritare. Vbi sermo erat de his qui appellatione pendenti super prioris matrimonij valore, ad aliud transire. Et c. penultimum, de desponsat. impub. ibi: Quod si contra interdictum nostrum, in praedictum ipsius aliquid fuerit attentatum, id irritum esse decernimus, & viribus omnino carere. Vbi sermo habebatur de quibusdam, quibus Pontifex matrimonium interdixerat, ob consanguinitatem obiectam ipsis, donec veritas discerneretur. Ex altera vero parte pugnat

c. 2. de matrim. contracto cont. interd. Eccles. in fine, vbi expresse dicitur non esse dissolendum matrimonium, eo quod contra Ecclesiae prohibitionem in initum sit. ibi: Licet enim contra interdictum Ecclesiae ad secunda vota transire non debeat, non est tamen conueniens vt ob id solum, sacramentum coniugij dissoluatur, aliqua tamen poenitentia eis debet imponi. Quia contra prohibitionem Ecclesiae hoc fecerunt. Et est tibi sermo de his quibus ob sponsalia praecedentia interdictus erat transitus ad alias nuptias, donec de priorum sponsalium veritate cognosceretur.